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Energipolitisk Udvalg har i brev af 26. juli 2011 stillet mig følgende spørgsmål 167 
alm. del, stillet efter ønske fra spørger Per Clausen (EL), som jeg hermed skal besva-
re. 

Spørgsmål 167:

"Det fremgår af Energistyrelsens notat af 29. juni 2011 ”Kommentar til 
92-gruppens svar på Energistyrelsens kritik”, at der er sket en harmonisering af 
retningslinjerne for godkendelse af store vandkraftprojekter. Vil ministeren oversende 
de nye retningslinjer, og redegøre for, hvad Danmark har lagt vægt på i forhandlin-
gerne om disse?"

Svar:

Der vedlægges til udvalgets orientering EU Kommissionens ”Guidelines on a com-
mon understanding of Article 11b (6) of Directive 2003/87/EC as mended by Directive 
2004/101/EC”.  

I efteråret 2007 tog Danmark, Tyskland og Holland initiativ til at oprette en arbejds-
gruppe, der skulle stå for at udarbejde fælles retningslinjer for overholdelse af artikel 
11b (6) i Direktiv 2003/87/EF af 13. oktober 2003 (Kvotedirektivet), herunder om
overholdelse af World Commission on Dams (WCD) retningslinjer. Resultatet af 
gruppens arbejde var en EU harmonisering af retningslinjerne for godkendelse af sto-
re vandkraftprojekter. I de harmoniserede retningslinjer kræves der dokumentation 
for, at EU-lovgivningen på området er overholdt, som verificeres af en uafhængig 
tredjepart. I forbindelse med udarbejdelsen af retningslinjerne har NGO-
organisationer såsom International Rivers og Verdensnaturfonden WWF været ind-
draget i arbejdet for at sikre en bred forankring.

I forhandlingerne af de harmoniserede retningslinjer blev der lagt vægt på, at doku-
mentation såsom VVM redegørelse, rapport om overholdelse af kvotedirektivet samt 
resultater fra interviews med berørte parter skulle valideres af en FN godkendt uaf-
hængig tredjepart. Uden en EU harmonisering af retningslinjerne ville der i en række 
EU lande være lempeligere krav til dokumentation for kvotedirektivets overholdelse. 
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